**2. wyróżniać się (na tle kogoś lub czegoś), być znaczniejszym (w porównaniu z kimś lub czymś); praecedere, antestare (alicui, alicui rei)** VINC.

5 p. 427: venit una s-ns alii procella. AMedi III p. 140 (a. 1468): divina bonitas omnibus s-ns. *Ita saepius. Constr. a. sq. dat., ut supra. b. sq. abl.* CRIC. in Tom. II p. 77 (a. 1512): Nicolaus ... et Stanislaus ... ambo quidem bello et ingenio, Stanislaus tamen corporis ad hec et forme dignitate ceteris s-ns.

10 **II. trans. przewyższać (kogoś); superare, antecellere (aliquem)** SCARB. Sap. II p. 205,371: qui praelatus utique tanta debet s-re populum sapientia et scientia. CRIC. p. 25, v. 115: qui charite et vultu proceres s-et omnes. *Ita saepius.*

15 **III. nieuchronnie zagrażać; necessario immovere** DŁUG. Op. p. 100: ad beati Stanislai invocationem nauclerus natando mortis s-ntis evasit periculum. *IK*

20 **SUPERENARRABILIS**, -e adi. (super et enarro) przekraczający możliwość wyrażenia słowami, niemożliwy do opisania; qui verbis explicari non potest, ineffabilis SCARB. Glor. p. 101,23: sola quippe Trinitas nota est sibi ipsi et homini Christo (ed. Christi), quae est supernaturalis, s-is, superinscrutabilis. *Id. Sap. I p. 115,33*: eo, quod traditur a sancti incontemplabile, supernaturale, s-e (ed. supernarrabile), incomprehensibile ... superessentialiter exsuperans omnem sensum. *IK*

25 **SUPERENATO**, -are, -avi, -atum F. Th. Bl. Dc. wypływać na powierzchnię, wynurzać się; innatire, emergere RFil XXV p. 78 (saec. XIV ex.): appropinquate autem passione Domini predictum lignum s-re, „fsplinølo”, prohibetur. *IK*

30 **[SUPEREQUITATIO] s. SUPEREQUITACIO** s. **SUPER EQUITACIO**, -onis f. (superequito) najazd, napaść; irruptio, incursio StPPP II p. 608 (a. 1451): scitis, quia s-o dicta, alias „nayast”, super domum tangit honorem ipsius Petri. Ib. VII p. 404 (a. 1455): Nicolaus Setcouicz ... producit sex testes ... pro s-e, alias „o nayast”, super domum erga Nicolaum de Lazi. Ib. II p. 900 (a. 1494): Nicolaus proposuit super ipsum Paulum, dicens, quomodo ipsi violencias et s-es super villam tenute ipsius ... faceret. Cf. SUPEREQUITO II 2, SUPERINEQUITO II. *IK*

35 **SUPEREQUITO**, -are, -avi, -atum Th. B. L. I. objeżdżać jakiś obszar na koniu w celu wyznaczenia granic; limitum constituendorum causa agrum equo circumire DokMp II p. 63 (a. 1426): in propria persona ad granicias limitandas s-vimus ibique ... granicias fecimus.

40 **II. 1. praec.** (super) viam zastępować, zajeżdżać konno drogę; alicui equis occurtere ita, ut iter porro facere non possit AGZ XI p. 376 (a. 1451): Pelka ... proposuit contra ... Petrum ... pro eo, quia s-vit graniciem metquintus et pecora, que ipse Pelka in suis dampnis in suam bostarim impulit ... de ipsa bostari emittere mandavit. AGZ

XII p. 266 (a. 1460): tu cum duodecim tibi similibus ... violenter s-ns super viam ... regalem ... recepisti sex boves. *Ita saepius.* *Constr. a. sq. dat.* StPPP VI p. 26 (a. 1507): pro eo, quia ipse ... servitori officiario ... viam liberam ... cum decem sibi similibus ... s-set. **b. sq.** super c. acc., cf. supra 2. Cf. SUPERINEQUITO I.

**2.** (zwł. konno) najeżdżać, napadać; (praecequitanando) irrumperem, incurrere StPPP VII p. 404 (a. 1455): qui iurabunt, quod idem non s-uit super domum. AGZ XII p. 435 (a. 1458): cum octo sibi similibus ... violenter s-vit, alias „nagechal”, super hospicium ... in Krziutuli. AKapSqd III p. 204 (a. 1520): miror ... quod nedum in eo, sed in aliis locis me s-ndo vexas ac multociens irritas. Cf. SUPEREQUITATIO, SUPERINEQUITO II. IK

**SUPERERIGO**, -ere, -xi, -ctum F. L. wznowić się (ponad coś), przewyższać (coś); altius eminere (quam aliquid), superare (aliquid) JAC. PAR. OpIn p. 273: nam ... mens ignita erigitur ad profundorem sapientiam ratione ardoris ipsam s-ntis (*laudatur Bonaventurae Mystica theologia*). MatFil VII p. 74,132 (saec. XV ex.): raciones ... superstantes animo et s-tas corporibus et naturis (*laudatur Eustatii commentationes in Ethica Nicomachea*). IK

**SUPEREROGABILE**, -is n. (supererogo, supererogabilis adi. nusquam legitur) coś więcej niż to, co jest wymagane; id, quod plus quam debitum est NIC. BL. Serm. II p. 204: oportet lapsos ad rationem operis meritiori superaddere aliquid s-is. IK

**SUPEREROGATIO** s. **SUPEREROGACIO**, -onis f. F. Th. Bl. B. L. W. eccl. robienie dobrowolnie więcej niż to, co jest wymagane, nadatek w robieniu czegoś; actus plus quam debitum sponte faciendi MATTH. Lect. II p. 9,23: multi volunt offerre voluntaria, quae sunt s-is, et dimittere necessaria. PETR. WYSZ Spec. p. 168: alia vota ... sunt s-is, id est ad maius bonum augendum. *Ita saepius.* Opp. necessitas (HESSE Matth. III p. 195,12; id. IIIA p. 106,28 et saepius). Praec. in iunctura opera supererogationis (WŁODK. ScrSel II p. 380; NIC. BL. Serm. I p. 250; HESSE Matth. IIIA p. 5,25 et saepe). *Constr. sq. gen.* NIC. BL. Serm. II p. 11: amor Dei in homine ... potest cognosci ... ex s-e consiliorum. HESSE Matth. III p. 134,36: evangelica s-e ulterioris patientiae ... cum s-e beneficentiae. *Ita saepius.* IK

**SUPEREROGATORIUS**, -a, -um (supererogo) S. L. przydzielany dodatkowo, dodatkowy; qui insuper datur, additicius SSrSil I p. 412 (saec. XV ex.): plures s-as gracias addidit. StCrac p. 121 (a. 1582): quae marca capitularis uti et aliae distributiones s-ae ... illis tantummodo dominis ... dari ... solita erat. IK

5 -avi, -atum F. Th. Bl. S. Dc. L. W. **I. 1.** placic więcej, niż się należy, nadpłacać; solvere plus quam est debitum. *Constr. a. sq. dat.* HESSE Matth. IV p. 396,39: qui ex re ... accepta multum iuvatur, protest propria sponte aliquid vendenti s-re. **b. sq.** ultra: RevVlad p. 171 (a. 1598): quod ultra privilegium ... super pascua illis concessum s-ant florenos 20.

10 **2.** udzielać więcej, przyznawać dodatkowo; plus donare, insuper tribuere StCrac p. 50 (a. 1437): absentes ... vel tardi ... intrantes, tam quotidianis quam s-tis distributionibus careant illo die; s-tas ... ad infirmos ... nolumus extendi. SSrSil VII p. 166 (a. 1467): sicut de s-tis sibi beneficiis tanquam ingratissimus semper conqueritur. *Constr. sq. dat.*, ut supra et RFil XXV p. 129 (a. 1475): qui s-ant sibi aliquas penas parvas et solum ad breve tempus.

15 **II.** robić więcej, niż jest wymagane; facere plus quam est debitum MATTH. OpTheol p. 390: sufficit enim, non neglectis illis operibus, quae fieri debent, habitualis et radicata dulcedo tamquam summa capitalis ... si autem aliquid s-tum fuerit, pro lucro reputetur (cf. SCARB. Sap. III p. 198,194). Ib. p. 391: nescio quo modo non contentantur homines, nisi s-etur aliquid dulcedinis actualis. NIC. BL. Serm. II p. 204: non superest, quod vltra statum innocentiae s-emus, nisi poenalitas. *Glossa Pol.* RFil XXIV p. 75 (saec. XV in.): s-eris, „natto vcinisz”. IK

20 **SUPER-ESSENTIALIS**, -e adi. F. L. W. phil. ponadistotowy; qui est supra essentiam VITELO Persp. p. 41: triplex est cognitio in intelligentia ... in exemplari per causas s-es, in se ipsa per causas essentiales, in rebus ex earum praesentia (cf. ib. p. 43). SCARB. Glor. p. 101,24: sola ... Trinitas ... est ... supernaturalis, superenarrabilis ... s-is. *Ita saepius.* IK

25 **SUPER-ESSENTIALITER** adv. L. W. phil. w sposób ponadistotowy; modo qui essentiam transgreditur SCARB. Glor. p. 101, 24: sola ... Trinitas ... s-r exsuperans omnem sensum, omnem rationem, omnem intellectum. SCARB. Sap. I p. 116,36: lumen ... s-r exsuperans omnem sensum. IK

30 **SUPEREXALTO**, -are, -avi, -atum F. Th. Bl. L. N. K. W. **I. 1.** wychwalać, uwielbiać; laudibus extollere, venerari.

35 **2.** wywyższać, wynosić; extollere, efferre. *Constr. sq. super c. acc.* AH XXIV p. 188 (saec. XV): cuncta super sidera s-ta Maria.

40 **3.** doprowadzać do wywyższenia kogoś, podniesienia czyjegoś znaczenia; efficere, ut aliquis locum altiore teneat SCARB. Sap. II. p. 120,42: dum fratres Joseph iustum ... extinguere crediderunt, disponente per inaestimabilem providentiam Deo s-runt.